РФ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗАПАДНОДВИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.02.2022г.           г. Западная Двина                        № 76
Об установлении размера

родительской платы за присмотр и уход

за детьми в муниципальных организациях,

реализующих образовательную программу

дошкольного образования, расположенных

на территории Западнодвинского

муниципального округа Тверской области

На основании статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» администрация Западнодвинского муниципального округа Тверской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить родительскую плату за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, расположенных в городе Западная Двина Западнодвинского муниципального округа Тверской области в размере 1250 рублей в месяц,  в сельской местности  Западнодвинского муниципального округа Тверской области в размере 1000 рублей в месяц.

2. Утвердить порядок предоставления льгот по оплате за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования (Приложение 1).

3. Утвердить перечень затрат, учитываемых при установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования (Приложение 2).

4. Признать утратившими силу:

а) Постановление администрации Западнодвинского района Тверской области от 30.12.2015 года №308 «Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории Западнодвинского района Тверской области»;

б) Постановление администрации Западнодвинского района Тверской области от 29.01.2016  года №9-1 «О внесении изменений в постановление администрации Западнодвинского района Тверской области от 30.12.2015г. №308  «Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории Западнодвинского района Тверской области»;

в) Постановление администрации Западнодвинского района Тверской области от 16.02.2017 года №26 «О внесении изменений в постановление администрации Западнодвинского района Тверской области от 30.12.2015г. №308 «Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории Западнодвинского района Тверской области».
5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

6. Настоящее Постановление   подлежит официальному опубликованию  в газете «Авангард» и размещению в сети Интернет на официальном сайте администрации Западнодвинского муниципального округа Тверской области.

7. Контроль  за  выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы  администрации Западнодвинского муниципального округа  по социальным вопросам Малышеву Н.Н.

Глава Западнодвинского муниципального округа                           О.А.Голубева
Приложение 1
к постановлению администрации

Западнодвинского муниципального округа
Тверской области
от 08.02.2022г. № 76
 Порядок и условия

предоставления льгот по оплате за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования

1. Общие положения

1.1. Настоящие Порядок и условия предоставления льгот по оплате за присмотр и уход за детьми  в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования (далее - Порядок), регламентируют организацию предоставления льгот по родительской плате за присмотр и уход за детьми  в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории Западнодвинского муниципального округа  Тверской области (далее - родительская плата).

1.2. Предоставление льгот по родительской плате производится муниципальной образовательной организацией Западнодвинского муниципального округа Тверской области, реализующей  основную образовательную программу дошкольного образования (далее - организация), на основании заявления одного из родителей (законных представителей) ребенка на имя руководителя организации.

1.3. При разных фамилиях родителей и детей предоставляются копии документов, подтверждающих родство.

2. Категории граждан, имеющих право на предоставление льгот по родительской плате

2.1. Льготы по родительской плате предоставляются следующим категориям граждан:

2.1.1. семьям, имеющим 3-х и более несовершеннолетних детей, установлена родительская плата в размере 50% от установленного размера родительской платы;

2.1.2. семьям, состоящим на учете в качестве малообеспеченных, установлена родительская плата в размере 50% от установленного размера родительской платы;

2.1.3. учебно-вспомогательному и обслуживающему персоналу муниципальных образовательных организаций, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, дети которых посещают данные организации, установлена родительская плата в размере 50% от установленного размера родительской платы.

2.2. Родительская плата за детей, относящихся к категориям льготников, установленным федеральным законодательством, не взимается.

3. Условия предоставления льгот по родительской плате

3.1. Для установления льготы по родительской плате родители (законные представители) представляют руководителю организации следующие документы:

- письменное заявление родителей (законных представителей) о предоставлении льготы;

- для работников муниципальных образовательных организаций, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, дети которых посещают данные организации: справка с места работы;

3.2. Заявление и документы, подтверждающие право на получение льготы по родительской плате вышеуказанных категорий граждан, предоставляются при поступлении ребенка в организацию или при наступлении обстоятельств, влекущих возникновение права на предоставление льготы. Документы, подтверждающие право на получение льготы, предоставляются руководителю организации   ежегодно до 1 февраля и действуют до окончания текущего года. В случае предоставления документов, подтверждающих право на получение льготы, позднее 1 февраля, льгота по родительской плате будет предоставлена с момента предоставления вышеуказанных документов и будет действовать до конца текущего года.
3.3. При наступлении обстоятельств, влекущих отмену установления льготной родительской платы, родители (законные представители) обязаны уведомить об этом организацию не позднее 10 дней с момента возникновения таких обстоятельств.

3.4. Льгота по родительской плате в организации устанавливается с момента предоставления родителями (законными представителями) руководителю организации заявления о предоставлении льготы.
3.5.Руководитель организации на основании представленных документов издает приказ о предоставлении льготы и в течение пяти рабочих дней представляет его в МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования».

3.6. Родителям (законным представителям), имеющим право на льготу по нескольким основаниям, льгота предоставляется только по одному из оснований по их выбору. В заявлении на установление льготы по родительской плате родители (законные представители) должны указать основание предоставления льгот.
3.7. Подтверждение права граждан, указанных в пп.2.1.1. и 2.1.2. настоящего Порядка,  на получение льготы по оплате за присмотр и уход за детьми в муниципальных организациях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования осуществляется посредством межведомственного взаимодействия администрации Западнодвинского муниципального округа Тверской области и ГКУ ТО «Центр выплат «Тверская семья».
Приложение 2
к постановлению администрации

Западнодвинского муниципального округа
 Тверской области
от 08.02.2022г. № 76
Перечень

затрат, учитываемых при установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования.

1. Оплата труда и начисления на оплату труда персонала, осуществляющего присмотр и уход за детьми.

2. Приобретение продуктов питания.

3. Приобретения мягкого инвентаря (матрацы, постельное белье, покрывала, одеяла, подушки).

4. Приобретение чистящих, моющих средств и предметов личной гигиены.